Дело № 2-177/2022

                                                                       УИД: 16MS0107-01-2022-000391-09
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21.02.2022

                              г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан М.В. Соколовская,

при секретаре  Ю.Р. Зинатуллиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО МФК «Займер» к Мишиной Д* Д* о взыскании задолженности по договору займа,

УСТАНОВИЛ:

ООО МФК «Займер» (далее - ответчик) обратилось с иском к Д.Д. Мишиной (далее – истец) о взыскании задолженности по договору потребительского займа № *** от ***, в размере 13480 руб., в том числе, в счет: основного долга – 11405 руб., процентов по договору займа, за период с 03.03.2021 по 19.01.2022 - 2075 руб., а также расходов по уплате государственной пошлины в размере 539,20 руб. В обоснование требований указано, что *** между ООО МФК «Займер» и ответчиком заключен договор потребительского займа № ** , по условиям которого ответчику передано 15000 руб. под 365 % годовых на срок до 15.08.2021 (дата окончания договора) включительно. Договор займа на указанных условиях ответчик подписал посредством аналога собственноручной подписи, в качестве которого рассматривается простая электронная подпись (индивидуальный ключ (код), полученный в SMS-сообщении). По окончании срока возврата суммы займа ответчик сумму займа с процентами в полном объеме не вернул, произведя частичные гашения долга и процентов. Истец обратился к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа, который был в последующем отменен. До настоящего времени задолженность не погашена. Истцом самостоятельно снижен размер подлежащих взысканию с ответчика процентов до максимально возможного размера с учетом ограничений начисления - с 21188,30 руб. до 2075 руб. (л.д. 3-4).
На судебное заседание истец своего представителя не направил, извещен надлежащим образом, в иске  просит о рассмотрении дела без его участия.
Ответчик в суд не явился, извещен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 1 ст. 233 ГПК РФ, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Поскольку ответчик извещен о времени и месте судебного заседания, не просил рассмотреть дело в его отсутствие, а представитель истца не возражает против рассмотрения дела в порядке заочного производства, суд считает возможным рассмотреть данное дело в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГПК РФ) каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Пунктом 1 ст. 807 ГК РФ в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений, предусмотрено, что по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если заимодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

В силу ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.

В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

Согласно пунктам 1 и 3 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

В соответствии с п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 554-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)» и Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» статья 5 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» дополнена частью 24, согласно которой по договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа) (далее - фиксируемая сумма платежей), достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного потребительского кредита (займа). Условие, содержащее запрет, установленный настоящей частью, должно быть указано на первой странице договора потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа).
Установлено, что *** между ООО МФК «Займер» и Д.Д. Мишиной заключен договор потребительского займа № ***, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства в размере 15000 рублей в качестве займа, а заемщик принимает указанные средства, обязуется возвратить сумму займа и уплатить проценты за пользование данной суммой в соответствии с Индивидуальными условиями, согласованными сторонами.

Заем предоставлялся заемщику на срок до 02.04.2021  Проценты за пользование займом устанавлены в размере 365 % годовых (1 % в день за время пользования суммой займа по дату возврата). Срок пользования суммой займа - 30 дней. Начисление процентов производится с 03.03.2021. Сумма начисленных процентов по договору займа составляет 4500 руб. (пункты 2, 4, 6 Договора).

Данный договор заключен посредством электронного обращения заемщика и подписан ответчиком электронной подписью.

Для получения вышеуказанного займа Д.Д. Мишиной была оформлена анкета заемщика через сайт с указанием паспортных данных и иной информации (л.д. 5-6), направлено согласие заёмщика на обработку персональных данных, подтверждено согласие с условиями Правил предоставления и обслуживания потребительских займов ООО МФК «Займер», обшим условиям договора потребительского кредита и Соглашением об использовании аналога собственноручной подписи.

Тем самым, подав заявку на получение займа, Д.Д. Мишина согласилась со всеми условиями заимодавца, размещёнными на сайте ООО МФК «Займер».

Согласно сведениям об смс-сообщениях, поступивших на номер мобильного телефона +***, указанный Д.Д. Мишиной при заполнении анкеты заемщика в качестве ее контактного, на номер мобильного телефона ответчика было направлено смс-сообщение, которое содержало индивидуальный код, являющийся аналогом собственноручной подписи. Подписав договор при помощи аналога собственноручной подписи, ответчик повторно подтвердил своё согласие и принял общие условия договора займа, присоединившись к Правилам предоставления и обслуживания потребительских займов ООО МФК «Займер».

Получение Д.Д. Мишиной денежных средств по указанному договору займа подтверждается смс-сообщением на номер её мобильного телефона о поступлении на ее счёт денежных средств по договору займа (л.д. 11), справкой о подтверждении перечисления денежных средств клиенту безналичным способом на сумму 15000 руб., где в качестве получателя суммы указана Д.Д. Мишина (л.д. 14).

Таким образом, в ходе разбирательства установлено, что истец ООО МФК «Займер» выполнил свои обязательства, принятые по договору займа.

Мировым судьей также установлено, что денежные средства в размере 15000 рублей согласно указанному договору займа ответчиком в срок – до 02.04.2021 не возвращены в полном размере, взятые на себя обязательства по указанному договор займа ответчик не исполняет. Доказательств обратному суду не предоставлено.
Как следует из выписки от 26.01.2022 по договору № ***, в период с 02.03.2021 по 24.08.2021, Д.Д. Мишиной вносились платежи в счет оплаты просроченных процентов на общую сумму 20425 руб.: 30.03.2021 - 4200 руб., 29.04.2021 – 250 руб., 16.07.2021 – 4250 руб., 16.07.2021 – 11700 руб., 24.08.2021 – 25 руб., в счет оплаты основного долга 3595 руб. – 16.07.2021,  других платежей не было, что привело к образованию задолженности по договору потребительского займа (л.д. 13).

В связи с образовавшейся задолженностью ООО МФК «Займер» обратилось с заявлением о выдаче судебного приказа.

07.12.2021 мировым судьей судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан вынесен судебный приказ о взыскании с Д.Д. Мишиной в пользу ООО МФК «Займер» задолженности по договору займа № *** от *** (гражданское дело № 2-2241/2021). 17.12.2021 в связи с поступлением возражений от Д.Д. Мишиной судебный приказ мирового судьи от 07.12.2021 отменен (л.д. 33).

В дальнейшем истец обратился в суд с иском о взыскании с Д.Д. Мишиной указанной задолженности по договору займа.
В соответствии с расчетом суммы задолженности по договору займа, представленным истцом, сумма основного долга составляет 11405 руб. (15000 руб. – 3595 руб.), сумма процентов, начисленных за пользование займом за период с 03.03.2021 по 19.01.2022, составляет 41613,30 руб.: период просрочки – 322 дня, процентная ставка по договору - 365 % годовых (1 % в день), сумма оплаченного основного долга – 3595 руб., сумма оплаченных процентов по договору – 20425 руб. Итого: 41613,30 руб. – 20425 руб. = 21188,30 руб. Истец снизил размер начисленных процентов до 2075 руб., из расчета 15000 руб. х 1,5 – 20425 руб. (л.д. 4).
Однако в расчете задолженности по процентам истца не учтено, что законом установлены ограничения полной стоимости потребительского кредита (займа), предоставляемого микрофинансовой организацией гражданину, предельный размер которой зависит, в частности, от суммы кредита (займа), срока его возврата и наличия либо отсутствия обеспечения по кредиту. Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов), подлежащие применению для договоров, заключенных в I квартале 2021 года микрофинансовыми организациями с физическими лицами, для потребительских микрозаймов без обеспечения в сумме до 30 000 рублей включительно на срок до 30 дней включительно установлены Банком России в размере 365 % при их среднерыночном значении 348,441 %.

Согласно этим значениям полная стоимость микрозайма, предоставленного истцом ответчику в сумме 15000 рублей сроком на 30 дней, установлена договором в размере 4500 рублей с процентной ставкой 365 % годовых, что не превышает предельное значение полной стоимости микрозайма, определенное Банком России в установленном законом порядке, и соответствует положениям ч. 11 ст. 6 Федерального закона «О потребительском кредите займе».

Таким образом, проценты за период действия договора, с 03.03.2021 по 01.04.2021, составляют 4500 руб.

Вместе с тем, предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов), подлежащие применению для договоров, заключенных в I квартале 2021 года микрофинансовыми организациями с физическими лицами, для потребительских микрозаймов без обеспечения в сумме до 30 000 рублей включительно, на срок от 181 дня до 365 дней включительно, установлены Банком России в размере 175,309 % при их среднерыночном значении 131,482 %.
В данном случае, с учетом положений закона, расчет процентов должен быть произведен следующим образом:
	Задолженность
	Период просрочки
	Формула
	Проценты за период
	Сумма процентов

	с
	по
	дней

	15 000,00
	02.04.2021
	16.07.2021
	106
	15 000,00 × 106 / 365 × 175.309%
	+ 7 636,75 р.
	= 7 636,75 р.

	16.07.2021
	Оплата долга
	-3 595,00
	= 4 041,75 р.

	15 000,00
	17.07.2021
	19.01.2022
	187
	15 000,00 × 187 / 365 × 175.309%
	+ 13 472,38 р.
	= 17 514,13 р.

	Сумма процентов: 17 514,13 руб.

	Сумма основного долга: 15 000,00 руб.

 Таким образом, по произведенному судом расчету сумма подлежащих взысканию с ответчика процентов по договору потребительского займа № ** от *** составляет: 4500 руб. + 17514,13 руб. = 22014 руб., что меньше размера процентов, рассчитанных истцом с учетом ограничений, установленных законом, а с учетом оплаченных ответчиком процентов в размере 20425 руб., с ответчика в пользу истца может быть взыскано процентов только на сумму 1589 руб., из расчета: 22014 руб. – 20425 руб.
С учетом изложенного, мировой судья считает обоснованным и законным взыскать с ответчика в пользу истца сумму основного долга по договору потребительского займа № *** от *** в размере 11405 руб., а также проценты по договору займа в размере 1589 руб.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.  В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

При подаче искового заявления ООО МФК «Займер» была оплачена государственная пошлина в сумме 539,20 (л.д. 31-32).
С учетом удовлетворенных исковых требований, с Д.Д. Мишиной в пользу ООО МФК «Займер» подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 519,76 руб.
На основании изложенного и, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, мировой судья
РЕШИЛ:
Исковые требования ООО МФК «Займер» удовлетворить частично.

Взыскать с Мишиной Д* Д* в пользу ООО МФК «Займер» задолженность по договору потребительского займа № *** от *** в размере 12994 руб., в том числе: основной долг – 11405 руб.; проценты за период с 03.03.2021 по 19.01.2022 – 1589 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 519,76 руб.
В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

В соответствии с частью 4 статьи 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле (и их представители), присутствовавшие в судебном заседании, вправе обратиться к мировому судье с заявлением о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, не присутствовавшие – в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено 21.03.2021.

Мировой судья судебного участка № 1

по Зеленодольскому судебному району РТ                            М.В. Соколовская

6